
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
· Con il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, è stata istituita l’Area 

Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella”, che all’art.3, lettera a) 
statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata e lettera b) dispone la 
tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona;

· in data 28 settembre 2023 è stato sottoscritto l’Accordo, ex art. 15 Legge 241/90 e 
ss.mm. e ii., tra l’ISPRA e il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta 
Campanella per la realizzazione del progetto PNRR MER “Proposta di realizzazione di 
sette campi ormeggio nell’AMP Punta Campanella”;

· con Determina n. 35 del 12/04/2024, a seguito di indagine di mercato, è stato affidato 
all’Ing. De Martino l’incarico professionale per il dimensionamento delle linee 
d’ormeggio previste nel progetto PNRR MER di cui al punto precedente e della 
redazione e presentazione dei modelli D1 a corredo delle pratiche di consegna delle 
aree fino all’ottenimento del titolo; 

· l’Ing. De Martino, nel corso dei successivi mesi, ha collaborato offrendo disponibilità e 
professionalità al personale dell’AMP per la redazione e presentazione del Progetto 
definitivo di fattibilità tecnica, profondendo tutto il supporto necessario, nonché il 
supporto alla comunicazione con ISPRA, anche nelle fasi decisionali dell’azione di 
confronto e reportistica;

· nel corso di tale collaborazione, il già menzionato professionista ha acquisito le 
specifiche conoscenze tecniche ed amministrative afferenti alla progettualità in corso e 
ha prodotto egli stesso la documentazione e gli elaborati necessari e propedeutici alla 
redazione delle progettualità esecutive;

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 16/12/2024

OGGETTO:

Progetto “PNRR-MER, Missione 2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica” – 
Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – Linea di 
Investimento 3.5 Ripristino e tutela dei fondali e degli habitat marini” Spesa 
finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU” Ampliamento 
dell’affidamento dell’incarico professionale per il dimensionamento linee di 
ormeggio e modello D1, con le attività di supporto alla redazione del Progetto 
Esecutivo, collaborazione alla produzione della documentazione di gara e 
relativo supporto tecnico, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e della corretta installazione 
dei Campi Ormeggio

CUP: I81G22000100001

CIG: B10D904831



· l’Ente, a seguito della positiva collaborazione con l’ing. De Martino nell’espletamento 
dell’incarico affidatogli e, tenuto conto delle conoscenze e della documentazione già in 
possesso del professionista sulle stesse aree, ha ritenuto congruente e opportuno 
richiedere la disponibilità ad un ampliamento dell’incarico di cui alla Determina n. 35 
del 12/04/2024, con conseguente rettifica del relativo CIG, per il necessario supporto 
alla redazione delle progettualità esecutive e alla direzione dei lavori in fase di 
esecuzione;

· l’ing. De Martino, in seguito a tale richiesta, ha presentato l’offerta con nota prot. n. 
2532 del 16/09/2024 per l’importo netto complessivo di € 74.712,17 determinato sulla 
base del D.M. del 17 giugno 2016, comprensivi dell’importo forfettario del 25 % delle 
spese, a cui è stato applicato un ribasso del 10%, ottenendo un importo complessivo 

pari ad € 67.240,95 (sessantasetteduecentoquaranta/95 euro), da considerarsi al netto 

degli oneri di cassa professionale (4%) e dell’Iva (22%), prevedendo le seguenti attività:
 Supporto alla redazione del Progetto Esecutivo;
 Collaborazione alla produzione della documentazione di gara e relativo 

supporto tecnico;
 Direzione dei lavori;
 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori e della corretta installazione dei Campi Ormeggio.

CONSIDERATO CHE
· per procedere nelle attività di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del 

progetto di cui a margine, è necessario individuare un professionista qualificato in tale 
settore;

· l’ing. De Martino, già valutato in sede di selezione iniziale per il notevole curriculum 
specifico, ha dimostrato le necessarie professionalità e competenze nell’espletamento 
dell’incarico affidatogli con Determina n. 35 del 12/04/2024;

· il professionista è già in possesso delle conoscenze e della documentazione ad oggi 
prodotta; 

· tale affidamento diretto rientra nelle procedure di affidamento di servizi sottosoglia 
previsto dall’art. n. 50 del D.lgs. 36/2023;

· il valore contrattuale del servizio offerto, integrato a quello previsto nella Determina 
35/2024, è inferiore alla soglia per gli affidamenti diretti (ex art. 14 del d.lgs. 36/2023).

VISTI
· il Decreto del 12.11.1998 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre la 

quale il Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di 
Gestione della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

· il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

· il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

· gli atti citati in premessa

· la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

· il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
il d.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;
il CUP: assegnato al progetto PNRR- MER I81G22000100001



       l’ANAC ha assegnato il n. CIG: B10D904831

· la Deliberazione n.8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026.

ATTESO CHE
Tutti gli atti richiamati nella presente Determina sono depositati presso la AMP Punta
Campanella

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare all’ing. Aniello De Martino, con studio professionale in via M.B. De Martino, 
60 – 80065 Sant'Agnello (Na), P.IVA 08346691218, l’ampliamento dell’affidamento 
come in oggetto specificato, per un importo complessivo di € 69.930,59 IVA esclusa, di 
cui € 67.240,95 quale compenso netto e € 2.689,64 quale quota cassa professionale e 
€ 15.384,73, quale IVA al 22 %.

2. Di sotto impegnare a favore dell'ing. Aniello De Martino per il servizio di cui sopra, la 
somma complessiva di € 85.315,32 sull’impegno padre n. 79/2024 registrato sul 
capitolo di spesa 01052.02.0250 del Bilancio di previsione 2024-2026.

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 
56 del D.Lgs. n. 118/2011.

4. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti, a favore 
dell’ing. Aniello De Martino, relativi al presente affidamento, devono essere eseguiti 
tramite conto corrente dedicato di cui al comma I del citato articolo 3 e mediante 
bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni.

5. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica tecnica della 
fornitura e previa acquisizione del Documento di regolarità contributiva.

6. Di pubblicare la determina sul Sito Web dell’Ente nella sezione amministrazione 
trasparente e di raccogliere il seguente atto nelle determinazioni dell’Ente.

Presidente del Consiglio
CACACE LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


